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Nye initiativer igangsættes i Natura 2000-områderne 

Videncentret deltog i december måned i andet seminar om forvaltning i Natura 2000-områderne. Seminaret var 
endnu et led i at øge samarbejdet på tværs af EU. 

Seminaret var endnu et led i Europa-Kommissionens proces for at øge det internationale samarbejde om Natura 2000-forvaltningen. Læs mere her. 

Seminaret var baseret på the Atlantic Natura 2000 Seminar Document, som var et af resultaterne fra det tidligere arbejde på workshoppen i juni.
Dokumentet rummer en liste over udvalgte habitatnaturtyper, som er i fokus bl.a. på grund af tilbagegang. De primære årsager til tilbagegangen er 
identificeret, og der er givet forslag til, hvilke aktiviteter der kan igangsættes for at nå målet for gunstig bevaringsstatus.

Formålet var at komme frem til endelige konklusioner og fælles anbefalinger om forvaltning af habitatnaturtyper. Formålet var samtidig i fælleskab 
at nå frem til lister over konkrete fremadrettede handlinger/aktiviteter, der skal løses i perioden frem til næste seminar om 5 år. Der blev fremstillet 
foreløbige lister over konkret handlinger, som der vil blive arbejdet videre med de næste par måneder. Målet er at identificere de væsentligste 
handlinger og få de enkelte lande til at forpligte sig som tovholdere. Se listerne om Grasslands og Heaths and bogs. 

Listerne rummer en række anbefalinger eller handlinger, der kan give nye store udfordringer og også nye muligheder for landbrugserhvervet, se 
eksempler i tabel 1 nedenfor. Fra dansk side, bør der derfor også være opmærksomhed på, hvilke anbefalinger der ender med at blive givet. 
Danmark er i forhold til andre EU lande udfordret af, at Natura 2000-områdeudpegningerne også rummer landbrugsarealer, og at danske naturtyper 
ligger fragmenteret i landskabet. Pt. afspejler den foreløbige korte liste ikke særlig godt de konkrete danske udfordringer.

Tabel 1. Forslag til anbefalinger og handlinger for forvaltningen af enge og overdrevs habitatnaturtyper. 

Det er vanskeligt på forhånd at vide, i hvilket omfang kommissionen vil tage anbefalingerne til sig, og hvilke konsekvenser aktiviteterne kan få for 
reguleringen af landbrugserhvervet. 

Fra Videncentret er det fremlagt, at en meget skrap regulering af næringsstofudledningen kan medføre en stor uvilje blandt lodsejere for at gøre 
noget godt for naturen. Det blev forslået, at der blev sikret forskning, vidensudveksling og teknologisk udvikling i fastholdelse af næringsstoffer og 
derigennem sikre en win-win-situation. 

Øvrige indtryk fra seminaret
Det er tydeligt, at der er forskelle i de enkelte landes implementering, men der var på seminaret ikke afsat tid til at klarlægge præcist hvori disse 
forskelle ligger. 

Vel vidende at direktivet giver plads til national fortolkning og ambitionsniveau, var det et ønske fra flere lande, at der skal arbejdes med at sikre en 
fælles forståelse af gunstig bevaringsstatus. Dog under forudsætning af, at der er plads til nationale socioøkonomiske vurderinger af kravet om 
opfyldelse af målet om gunstig bevaringsstatus.

Der var en del diskussioner om vigtigheden af at øge befolkningens bevidsthed om Natura 2000-naturen, og de værdier der er forbundet med 
områderne. Befolkningen skal gøres opmærksom på, hvordan de kan bidrage, og der skal skabes bedre positive incitamenter for at lodsejer og andre
interessenter bidrager til den nødvendige forvaltning, f.eks. ved meget konkrete priser/belønninger for en særlig indsats og ved en øget formidling.

Der var eksempler fra lande, hvor NGO’er, f.eks. naturfredningsforeninger, er gået meget konstruktivt ind i formidlingen også til gavn for 
erhvervslivet i området. Generelt syntes NGO’er i andre lande at have en langt større konkret og praktisk rolle i naturforvaltningen. Det skal hertil 
bemærkes, at en NGO også kan være en lodsejerorganisation eller en landbrugsorganisation.

Konklusion
Videncentret vil følge det fremadrettede arbejde tæt og tilstræbe at påvirke processen i en gunstig retning. Vi vil informere om væsentlige initiativer 
og aktiviteter af interesse for landbrugets organisationer og landmænd.
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Følg selv med
DG Environment forpligtede sig til at oprette en kommunikationsplatform til udveksling af konkrete erfaringer om naturforvaltning, samt angiveligt 
om de aktiviteter der bliver en følge af processen. Platformen oprettes på følgende hjemmeside:

http://ec.europa.eu/environment/nature/index_en.htm

Her kan du også læse mere om den biogeografiske proces.

CIRCABC web applikationen er indtil videre den interne platform for den biogeografiske proces, hvor alle dokumenter i processen er blevet uploadet.
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